ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN  SƠN TRÀ
TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN QUỐC TOẢN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Sơn Trà, ngày 15    tháng  9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng mô hình điển hình: “Mẹ đỡ đầu cùng con viết tiếp ước mơ!”
- Năm học 2023-2024

Căn cứ kế hoạch số 208/KH-THTQT ngày 28/8/2023 về Kế hoạch Giáo dục nhà trường năm học 2023-2024, trường Tiểu học Trần Quốc Toản xây dựng kế hoạch mô hình điểm điển hình:  “Mẹ đỡ đầu cùng con viết tiếp ước mơ!”  như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về xây dựng “Trường học hạnh phúc”
- Thu hút sự quan tâm của cộng đồng; Cha mẹ học sinh; cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia các hoạt động thu gom rác thải, phân loại rác thải, làm sản phẩm tái chế;
- 100% CBGVNV và HS toàn trường tham gia hàng ngày.

II. NỘI DUNG
1. Tên mô hình: “Mẹ đỡ đầu cùng con viết tiếp ước mơ!”
2. Nội dung:

- Nhận đỡ đầu 2 em mồ côi, hàng tháng hỗ trợ kinh phí ít nhất 500 000 đồng/1 em.

- Xây dựng sáng kiến giáo dục Kỹ năng sống cho học sinh có thói quen phân loại rác có thể tái chế;
- Vận động CMHS, thầy cô giáo quyên góp tiền và hiện vật để làm kinh phí và quà tặng cho trẻ đỡ đầu và trẻ khó khăn khác trong nhà trường.
- Phát động phong trào thi đua lập thành tích nhân dịp Vui Trung thu và tết Thiếu nhi 1/6; Tổ chức các hoạt động trải nghiệm yêu thương chia sẻ.

3. Biện pháp:

- Tổ chức phát động trong toàn trường. Huy động sự tham gia của 100% CBGVNV,  sự tham gia của một số cha mẹ học sinh và HS toàn trường ngay từ đầu năm học.
- Xây dựng khu tiếp nhận quà – gian hàng nhân ái - Làm pa nô khẩu hiệu tuyên truyền  trên sân trường; viết bài, quay video đăng tải trang Website, trang mạng xã hội của trường hàng tuần.

- Phân công đoàn viên cùng HS lớp 4,5 tham gia các hoạt động tại khu tiếp nhận.
- Lập hồ sơ tiếp nhận lòng hảo tâm.
- Tổ chức các buổi trao quà trang trọng và ý nghĩa.

4.  Dự trù kinh phí
- Đầu tư cơ sở vật chất: 2 000 000 đồng gồm: Tủ; bàn ghế; Pano áp phích;

- Tổ chức ngày hội và trao thưởng cá nhân và tập thể tham gia tích cực: 1 000 000 đồng.

4. Tổ chức thực hiện
+ Hiệu trưởng triển khai kế hoạch: Tháng 9/2023; hoàn thiện sáng kiến tháng 3 năm 2024.
+ Hiệu trưởng, Chủ tịch công đoàn và nữ công chịu trách nhiệm chính.

+ Tổ chức cao điểm: Tháng 9/2023 (Tết Trung thu) và tháng 5 năm 2024 (Quốc tế Thiếu nhi 1/6)
Trên đây là kế hoạch xây dựng mô hình “Mẹ đỡ đầu cùng con viết tiếp ước mơ!”  năm học 2023-2024 của trường Tiểu học Trần Quốc Toản./.

	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Kim Ngân